РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 27 » ноября 2013 года
                     № 99                              х. Гусев

Об утверждении плана  мероприятий по ликвидации

эпизоотического очага и предупреждению новых

случаев бешенства на территории х. Верхнеерохин

Каменского района Ростовской области

       По экспертизе № 2-9165 от 27.11.2013г. ГБУ РО «Ростовская областная ветеринарная лаборатория»,  у бесхозной кошки, обнаруженной в подворье гр. Павловой В.Д., по адресу: хутор Верхнеерохин, улица Зареченская, 22, Гусевского сельского поселения Каменского района Ростовской области установлено бешенство, во исполнение Закона РФ «О ветеринарии», СП 3.1.096-96., ВП 13.3.1103-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бешенство»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по ликвидации  эпизоотического очага и предупреждению новых случаев бешенства на территории х. Верхнеерохин Каменского района Ростовской области;
2. Рекомендовать юридическим и физическим лицам обеспечить соблюдение ветеринарных и санитарных норм и правил в период проведения установленных мероприятий;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования;

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Гусевского

сельского поселения
И.Н. Синебрюхов

                                                                                                             Приложение

                                                                                      к постановлению Администрации

Гусевского сельского поселения

от «27» ноября 2013г.  № 99
                                                                                                  План

мероприятий по ликвидации  эпизоотического очага  и предупреждению новых случаев бешенства на территории

х. Верхнеерохин Каменского района Ростовской области
	№

п/п
	Наименование  мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	Специальные санитарно-эпидемиологические мероприятия

	1
	Организовать подворный обход в х. Верхнеерохин Каменского района Ростовской области для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства
	в первые сутки
	Отдел в Каменском районе филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РО в г. Каменск Шахтинском»

ТУ Роспотребнадзора

	2
	Провести вынужденную вакцинацию или введение других биопрепаратов нуждающимся лицам
	по показаниям
	прививочный кабинет

	3
	Проводить широкую разъяснительную работу среди населения об опасности заболевания бешенством.
	постоянно
	Отдел в Каменском районе филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РО в г. Каменск Шахтинском»

ТУ Роспотребнадзора

	Специальные ветеринарные мероприятия

	1
	Считать:

- эпизоотическим очагом подворье гр. Павловой В.Д., по адресу: хутор Верхнеерохин, улица Зареченская, 22, Гусевского сельского поселения Каменского района Ростовской области;
- неблагополучным пунктом территорию в пределах в пределах от улицы Зареченская, 21 до улицы Зареченская, 23, хутора Верхнеерохин, Гусевского сельского поселения Каменского района Ростовской области, включительно;
- угрожаемой зоной хутор Верхнеерохин Каменского района Ростовской области.
	на срок действия карантина
	Главный государственный ветеринарный инспектор Каменского района

	2
	Провести подворный обход хутора Верхнеерохин с целью проверки условий содержаний собак, кошек, сельскохозяйственных животных, выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных.
	в течении 3 дней
	ГБУ РО «Камеская райСББЖ» Администрация Гусевского сельского поселения

	3
	Умертвить всех выявленных больных бешенством животных, а так же собак и кошек, подозрителеных по заболеванию
	постоянно
	ГБУ РО «Камеская райСББЖ»

	4
	Провести:
- вакцинацию и ревакцинацию всех восприимчивых домашних животных против бешенства в неблагополучном пункте                    и угрожаемой зоне
	постоянно
	владельцы животных

ГБУ РО «Каменская райСББЖ»

	5
	При выявлении собак и кошек покусавших животных, людей, животных изолировать  и оставить под наблюдением в течение 10 дней
	постоянно
	ГБУ РО «Каменская райСББЖ»

	6
	Трупы павших и умерщвлённых от бешенства животных сжигать, остатки после сожжения захоронить на скотомогильнике
	постоянно
	ГБУ РО «Каменская райСББЖ»
Администрация Гусевского сельского поселения, владельцы животных

	7
	Места, где находилось больное животное, дезинфицировать согласно инструкции по применению препаратов
	постоянно
	ГБУ РО «Каменская райСББЖ».

	8
	Проводить разъяснительную работу среди владельцев по профилактике бешенства
	постоянно
	ГБУ РО «Каменская райСББЖ»

	Общехозяйственные мероприятия

	1
	Организовать отлов и уничтожение бродячих собак в                         х. Верхнеерохин Каменского района Ростовской области
	постоянно
	глава  Гусевского сельского поселения

	2
	Организовать отстрел диких и одичавших плотоядных (волков, лис, собак, кошек) на территории Кировского охотхозяйства
	постоянно
	председатель районного общества охотников и рыболовов

главы поселений

	3
	Не допускать  к охоте  охотничьих собак в х. Верхнеерохин без регистрационного удостоверения и не вакцинированных против бешенства
	по мере необходимости
	председатель районного общества охотников и рыболовов

Главный государственный

ветеринарный инспектор Каменского района                                                                                       В.И.Ковалёв

[image: image1.emf]
Помощник  врача-эпидемиолога

Отдела в Каменском районе филиала

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РО
в г. Каменск Шахтинском»                                                                                                                      Г.М. Хамченков